34RS0002-01-2020-010508-81

Дело № 1-108/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 16 марта 2021 года 

Дзержинский районный суд г. Волгограда 

в составе председательствующего судьи Усковой А.Г.,

при секретаре судебного заседания Шемонаевой Ю.В., Лян Э.Э.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Дзержинского района г. Волгограда Ломтева В.А., ФИО1, ФИО3

подсудимой ФИО12,

защитника - адвоката Шома Ю.И., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО12, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанное преступление ФИО12 совершила при следующих обстоятельствах.

При неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решило вступить в предварительный преступный сговор, с заранее неопределенным кругом лиц, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств.

Осознавая, что деятельность по распространению наркотических средств незаконна и может быть пресечена правоохранительными органами, неустановленное лицо, с целью конспирации преступной деятельности разработало сложный план совершения преступлений, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), так и визуальный контакт между соучастниками. Согласно разработанному плана, согласованность действий лиц, осуществляющих преступную деятельность должна обеспечиваться исключительно путём общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через интернет-мессенджер «Telegram». Кроме того, неустановленное лицо, в целях конспирации и во избежание пресечения своей незаконной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключило личное знакомство между соучастниками, что позволило бы, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных соучастников, произвести их замену и продолжить преступную деятельность. 

Точное время органами предварительного следствия не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, используя устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет», вступила в текстовую переписку с неустановленным лицом, которое предложило ФИО12 принять участие в незаконной преступной деятельности в качестве «раскладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом, неустановленное лицо пообещало ФИО12 выплачивать денежное вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств. ФИО12, понимая, что ей предложено распространять наркотические средства, совместно с неустановленным лицом и выполнять роль «раскладчика», дала своё согласие на осуществление данной деятельности. При этом, ФИО12 понимала, что данная деятельность является незаконной и подпадает под признаки состава преступления, то есть деяния, запрещенного законодательством под угрозой наказания. Таким образом, ФИО12 вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью личного обогащения, получаемого от данной преступной деятельности. При этом, указанные лица распределили роли каждого в совершаемом преступлении. 

Так, в обязанности неустановленного лица входило - предоставление ФИО12 информации о местонахождении тайников, в которых находились расфасованные под мелкооптовые партии наркотические средства, предназначенные для последующего совместного розничного незаконного сбыта; перечисление денежных средств ФИО12 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств; незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Telegram». 

В обязанности ФИО12 входило: извлечение, по указанию неустановленного лица, из тайников мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного розничного незаконного сбыта; хранение наркотических средств при себе, в целях последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта; раскладка, по подобранным по собственному усмотрению тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта; описание мест тайников и передачи неустановленному лицу с использованием средств мобильной связи, подключенных к информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и программы интерактивного общения «Telegram» информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта. 

Далее, ФИО12, реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находилась по адресу: 

<

адрес>, где от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, посредством приложения «Telegram» получила сообщение, в котором было указано, что ФИО12 необходимо прибыть точный адрес, который в ходе предварительного следствия не установлен, где находился тайник с упаковкой расфасованных наркотических средств, после чего ФИО12 должна будет разложить полученное наркотическое средство более мелкими партиями на территории ФИО2 

<

адрес>, после чего переслать посредством приложения «Telegram» информацию о точном месте расположения разложенных ими упаковок с наркотическими средствами. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, ФИО12 в продолжении реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, во исполнении своей преступной роли в совершении данного преступления, действуя согласно полученным от неустановленного лица инструкциям, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в виде получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», прибыла по адресу, который в ходе предварительного следствия не был установлен, который был ей получен в сообщении от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, посредством приложения «Telegram», с целью получения тайника, где обнаружила и забрала полимерный пакет внутри которого 7 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка и мелких комочков неправильной формы серо-белого цвета, которые согласно справкам об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,326 грамма, 0,357 грамм, 0,402 грамма, 0,293 грамма, 0,392 грамма, 0,408 грамм, а всего 2,178 грамм, №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 0,288 грамм, а всего общей массой 2,466 грамма, и согласно заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей производное N – метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (далее по тексту Список I), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), относится к крупному размеру, которые в дальнейшем ФИО12 хранила при себе для последующего сбыта неопределенному кругу лиц, путем осуществления «тайников-закладок». 

ФИО12, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализовывая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», полученную от неустановленного лица мелкооптовую партию наркотического средства – смесь, содержащей N – метилэфедрон – наркотическое средство, включенное в Список I, в виде 7 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка и мелких комочков неправильной формы серо-белого цвета, которые согласно справкам об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 0,288 грамм, путем осуществления «тайника-закладки», на территории ФИО2 

<

адрес>, в точно неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, разместила один сверток в целях дальнейшего сбыта неустановленному лицу за верхним левым углом металлической двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>.

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на общую массу 2,466 грамма в крупном размере, ФИО12 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО12 и неустановленного лица была пресечена, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 45 минут ФИО12 задержана сотрудниками отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области возле 

<

адрес> по ул. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, где в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 40 минут сотрудниками отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, с участием ФИО12, понятых, было обнаружено и изъято 6 свертков с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ имеет массу 0,326 грамма, 0,357 грамм, 0,402 грамма, 0,293 грамма, 0,392 грамма, 0,408 грамм, а всего 2,178 грамм, и согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей N – метилэфедрон – наркотическое средство, включенное в Список I, которые ФИО12 выбросила испугавшись сотрудников полиции.

После чего в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО12, понятых, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, за верхним левым углом металлической двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда № вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, имеет массу 0,288 грамм, и согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей N – метилэфедрон – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту Список I).

Таким образом, ФИО12 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, путем осуществления «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для неопределенного круга лиц, пытались незаконно сбыть на территории ФИО2 

<

адрес> наркотическое средство, которое является смесью, содержащей N – метилэфедрон – наркотическое средство, включенное в Список I, общей массой 2,466 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру. 

Подсудимая ФИО12 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, выразила раскаяние в содеянном, суду пояснила, что у нее было тяжелое материальное положение, она хотела помочь маме, поэтому решила заниматься сбытом наркотиков. Она сама употребляла наркотическое средство «Свист» с 18 лет. Ее мать является потребителем наркотических средств, поэтому она тоже начала употреблять, хотя ей было известно, что это незаконно. ДД.ММ.ГГГГ ей выдали первый опт – 7 свертков с наркотическими средствами, которые она должна была разложить в ФИО2 

<

адрес>. Она направилась в 

<

адрес>, чтобы сделать закладки. По 

<

адрес> проживал ее знакомый ФИО8, к которому она зашла домой погреться, т.к. на улице было холодно. Домой в 

<

адрес> ее должен был забрать ее друг, о чем узнал ФИО8 и попросил также и его подвезти. Она с ФИО8 вышли из подъезда примерно в 17 часов. Она сказала ФИО8 подождать у машины, на которой приехал ее знакомый, а сама пошла раскладывать свертки с наркотическими средствами. Она сделала одну закладку по 

<

адрес> подъезде № на 1 этаже, после чего направилась в сторону ул.ФИО2, где из проходной арки вышли двое мужчин и представились сотрудниками полиции, показав свои удостоверения. Она испугалась и оставшиеся 6 свертков, которые были у нее в руке, выбросила, но сотрудники полиции это увидели. Она признала, что эти свертки ее, после чего, дождавшись понятых, ее досмотрели, изъяли сотовый телефон и 6 свертков с наркотическими средствами, которые были опечатаны. В ее телефоне имелась переписка о получении свертков с наркотическими средствами. Она добровольно разблокировала телефон и показала эту переписку сотрудникам полиции. Далее они направились к месту жительства ФИО8, где она увидела, что он также задержан сотрудниками полиции. ФИО8 не хотел заходить в свою квартиру, поэтому сотрудники полиции попросили ее позвонить в домофон квартиры, чтобы им открыли дверь, что она и сделала. Зайдя в квартиру, она осталась в зале, а сотрудники полиции осматривали квартиру и ФИО8. Далее их отвезли к следователю, который ее допросил, и она полностью признала свою вину, раскаялась. Кроме того она добровольно без принуждения написала явку с повинной, которую поддерживает.

В связи с существенными противоречиями между показаниями ФИО12, данные ею в судебном заседании и на предварительном следствии, на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены её показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Согласно протоколам допросов ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, будучи допрошенной в присутствии защитника показала, что она примерно два года знакома с ФИО8 Примерно два месяца назад, точную дату она назвать затрудняется, ФИО8 сообщил ей, что он является закладчиком наркотических средств, посредством тайников-закладок. Получал ФИО8 наркотические средства оптовыми партиями. Более никакой информации о том, совместно с кем он в сговоре занимался сбытом наркотических средств, ФИО8 ей не пояснял и не ставил её в известность относительно своей преступной деятельности. Вину в содеянном ею особо тяжком преступлении, признает частично, так в предъявленном ей обвинении она не согласна с группой лиц по предварительному сговору, в связи с отсутствием каких-либо действий, направленных на предварительный сговор. Также в предъявленном ей обвинении отражены весы, которые лично у неё не изымались и не имеют к ней абсолютно никакого отношения. У неё было только шесть свёртков, находящихся при ней. Далее она отказалась от дачи показаний в соответствии со статьёй 51 Конституции РФ (т.1 л.д. 183-186,192-195).

Согласно протоколам допросов ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, данные ею в качестве обвиняемой, будучи допрошенной в присутствии защитника показала, что к ранее данным ею показаниям хочет добавить, следующее, что она знакома с ФИО8 на протяжении длительного времени, знает, что последний проживал по адресу: 

<

адрес>, кто проживал с ним точно ей не известно, в указанной квартире она была несколько раз, проживала фактически по месту своей регистрации. С ФИО8 она встречалась только в своих личных дружеских интересах.

Сейчас она точно не помнит, когда до момента задержания начала заниматься раскладкой наркотических средств, занималась она раскладкой наркотических средств по заданиям из телеграмм магазина, название в настоящий момент не помнит, так же ей было известно, что ФИО8 тоже занимается раскладкой наркотических средств, но на какой магазин работал тот, ей неизвестно, данную работу они с ним не обсуждали, просто со слов друг друга знали о данной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ она приехала к ФИО8 в гости по адресу: 

<

адрес>, до приезда она заранее забрала оптовую закладку с наркотическими средствами, в настоящий момент не помнит откуда, для того чтобы по заданию оператора из телеграмм канала разложить фасованный вес с наркотическим средством, как раз недалеко от места проживания ФИО8, всего при ней было 7 свертков. В вечернее время, точно не помнит во сколько, она сначала зашла в гости к ФИО8, в квартире находились ФИО10, ФИО9 и ФИО11, далее она выпила чаю, побеседовала с ними на личные темы, после чего направилась разложить 7 свертков с наркотическими средствами, и далее собралась ехать по месту ее жительства в 

<

адрес>, ФИО8 в ходе разговора узнал, что она поедет домой, попросил подвезти его в ту же сторону, на что она дала свое согласие, о том, что ей еще необходимо разложить наркотические средства последний не знал.

ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО8 вышла из подъезда, и попросила его подождать ее у машины, на которой приехал ее знакомый, чтобы подвезти ее, на что он согласился. Далее она направилась по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, первый этаж, по прибытии она по заданию оператора положила один сверток с наркотическим средством над жилой дверью в щели, сфотографировала данный тайник, и направилась разложить оставшиеся 6 свертков с наркотическим средством, по ул. ФИО2. Так выйдя из 

<

адрес>, она направилась в сторону ул. ФИО2, из проходной арки дома в этот момент вышли мужчины, которые предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции, в тоже время она очень испугалась происходящего, и выбросила из руки 6 свертков с наркотическим средством на землю. После чего сотрудники полиции в ее присутствии изъяли данные 6 наркотических свертков, с участием понятых, далее был проведен ее личный досмотр, в ходе которого был изъят принадлежащий ей сотовый телефон, далее она созналась сотрудникам полиции о том, что она является закладчиком наркотических средств. Далее она с сотрудниками полиции направилась к дому, где проживает ФИО8, подойдя к дому, она увидела, что ФИО8 также был задержан сотрудниками полиции, по какому поводу его задержали ей стало известно от сотрудников полиции, оказывается тот был задержан по поводу незаконного сбыта наркотических средств, о том, что тот в этот момент занимался раскладкой наркотических средств ей не было известно. Далее она, ФИО8 и сотрудники полиции направились с согласия ФИО8 осмотреть место его жительства, далее зайдя в квартиру ФИО8 сотрудники полиции в их присутствии обнаружили на люстре в зальной комнате наркотические средства, о том, кому они принадлежат ей неизвестно, ФИО8 также пояснил, что не представляет, кому принадлежат изъятые наркотические средства. Также в этот момент в квартире находились вышеуказанные ФИО10, ФИО9 и ФИО11. Далее они все направились на медицинское освидетельствование, а также для дачи объяснений по данному факту в сопровождении сотрудников полиции (т.2 л.д. 179-182, 201-203).

После оглашения показаний, подсудимая ФИО12 поддержала их в полном объеме.

Кроме полного признания вины подсудимой ФИО12, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями ФИО8, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым по адресу: 

<

адрес>, он проживал на протяжении примерно 3 месяцев, данную квартиру он арендовал на своё имя, также с ним проживали ФИО10, ФИО9 и ФИО11, с которыми он знаком на протяжении длительного времени, проживали они вместе с целью экономии денежных средств, ему известно, что последние имели постоянный источник дохода, где именно они работали, он не помнит, также к ним в квартиру, когда он отсутствовал, иногда приходили их знакомые, анкетные данные которых ему не известны. За время совместного проживания, в основном они виделись только по вечерам так, как все находились на работе, наркотические средства у них дома никто не употреблял, по крайней мере, как ему известно. Своих сожителей в состоянии наркотического опьянения никогда не видел. Он знаком с ФИО12 на протяжении длительного времени, знает, что она проживает в 

<

адрес>, они встречались только в своих личных дружеских интересах.

Сейчас он точно не помнит, когда до момента задержания, он решил, в связи с тяжелым материальным положением попробовать заняться раскладкой наркотических средств по заданиям из телеграмм магазина, название в настоящий момент не помнит, так же ему было известно, что ФИО12 тоже занимается раскладкой наркотических средств, но на какой магазин она работала, ему неизвестно, данную работу они с ней не обсуждали, просто со слов друг друга знали о данной деятельности.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он проживал по месту своей регистрации в 

<

адрес> с семьёй, незадолго до этого у него родился сын. ДД.ММ.ГГГГ, он не помнит в какое точно время суток, он выехал из дома в 

<

адрес>, по дороге он зашёл с телефона в телеграмм канал, название магазина не помнит, где получил адрес закладки с наркотическим средством для дальнейшей перепродажи. Он направился на 

<

адрес>, где точно не помнит, «поднял» закладку с наркотическим средством, который впоследствии он самостоятельно решил оставить в подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке. Далее ДД.ММ.ГГГГ, не помнит точно в какое время он направился по вышеуказанному адресу, по прибытии он зашёл в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке оставил сверток с наркотическим средством, после чего направился в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости приехала ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, в квартире находились ФИО10, ФИО9 и ФИО11, далее ФИО12 выпила чаю, побеседовала с ним на личные темы, после чего ФИО12 собралась ехать по месту жительства в 

<

адрес>. Он попросил подвезти его в ту же сторону, она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с ФИО12 вышли из подъезда, последняя попросила его подождать у машины, на которой приехал её знакомый, чтобы подвезти их. Далее он находился у автомобиля, со знакомым ФИО12, в этот момент к ним подошли мужчины, которые предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции, далее с его согласия в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: 2 сотовых телефона банковская карта, 2 таблетки, 2 полимерных свертка, 1 бумажный сверток, денежные средства. После чего сотрудники полиции объяснили, что подозревают его в распространении наркотических средств, на что он добровольно пояснил, что оставлял закладку с наркотическим средством на лестничной площадке, не помнит какого подъезда, в 

<

адрес> некоторое время с сотрудниками полиции к ним подошла ФИО12 По какому поводу её задержали ему стало известно от сотрудников полиции, она была задержана по поводу незаконного сбыта наркотических средств, о том, что ФИО12 в этот момент занималась раскладкой наркотических средств ему не было известно. Далее он, ФИО12 и сотрудники полиции направились с его согласия осмотреть место его жительства, далее зайдя в квартиру, сотрудники полиции в его присутствии обнаружили на люстре в зальной комнате наркотические средства, кому они принадлежат ему неизвестно.

Он наркотические средства дома не хранил, попробовал приобрести их только единственный раз ДД.ММ.ГГГГ. Также в этот момент в квартире находились ФИО10, ФИО9 и ФИО11. Далее они все направились на медицинское освидетельствование, а также для дачи объяснений по данному факту в сопровождении сотрудников полиции (т.2 л.д. 183-184).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 30 минут, она проходила мимо 

<

адрес> по ул. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>. К ней подошел мужчина в гражданской одежде, и представился сотрудником полиции, предъявив при этом свое служебное удостоверение, который предложил ей присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, задержанной по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Так как она располагала свободным временем, и ей было интересно проведение данного мероприятия, она согласилась. Далее, также находясь возле 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>, они подошли к ранее незнакомой ей девушке, которой сотрудник полиции также предложил принять участие в проводимых мероприятиях в качестве понятой. Данной девушкой оказалась Свидетель №4 Далее совместно с сотрудником полиции она вместе со второй приглашенной девушкой подошли к девушке и еще нескольким мужчинам и женщине, которые представились им сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, однако их фамилию, имя, отчество она не запомнила. Сотрудники полиции пояснили ей и второй понятой, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданки, задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ. После чего сотрудники полиции мужского пола покинули данный участок местности.

После чего, сотрудник полиции – женщина пояснила ФИО12, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего сотрудником полиции – женщиной, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего сотрудник полиции – женщина представила ФИО12 ее и Свидетель №4 как понятых и предложила, ФИО12 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для проводимого оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО12 пояснила, что при себе ничего запрещенного не хранит и выдавать ей не чего.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 45 минут в ее присутствии, и второй понятой был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в сумке красного цвета, находящейся при ФИО12 обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» imei 1: №, imei 2: №, который как пояснила им сотрудница полиции не упаковывался в оперативных целях. 

После чего, примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО12, сотрудником полиции – женщиной, проводившей личный досмотр ФИО12 был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где сотрудники полиции провели необходимые процессуальные действия. Далее, примерно в 22 часа 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ, все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции, направились по месту жительства одного из задержанных мужчин, а именно по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 123-125).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно, в 20 часов 30 минут, она проходила мимо 

<

адрес> по ул. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>. В этот момент к ней подошел мужчина в гражданской одежде, и представился сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение, который предложил ей присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, задержанной по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Также с ним находилась еще одна девушка, которую тот ей представил как Свидетель №3, которая также являлась приглашенной понятой. Так как она располагала свободным временем, и ей было интересно проведение данного мероприятия, она согласилась. Далее совместно с сотрудником полиции она вместе со второй приглашенной девушкой подошли к девушке и еще нескольким мужчинам и женщине, которые представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили ей и второй понятой, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданки, задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ. После чего сотрудники полиции мужского пола покинули данный участок местности.

После чего, сотрудник полиции – женщина, попросила задержанную девушку представиться, она представилась как, ФИО12, сотрудник полиции – женщина пояснила ФИО12, что сейчас будет произведен ее личный досмотр. После чего сотрудником полиции – женщиной, всем были разъяснены суть и порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности, роль каждого в данном мероприятии. После чего сотрудник полиции – женщина представила ФИО12 ее и Свидетель №3 как понятых. Далее сотрудник полиции – женщина предложила ФИО12 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для проводимого оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО12 пояснила, что при ней ничего запрещенного нет и выдавать ей не чего.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 45 минут в ее присутствии, и второй понятой был произведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого в сумке красного цвета, находящейся при ФИО12 обнаружен мобильный телефон ФИО36 «Samsung» imei 1: №, imei 2: №, который как пояснила им сотрудница полиции не упаковывался в оперативных целях. 

После чего, примерно в 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, по факту личного досмотра ФИО12, сотрудником полиции – женщиной, проводившей личный досмотр ФИО12 был составлен «протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице», с которым все участвующие лица были ознакомлены. По окончании ознакомления, участвовавшие в процессуальном действии лица, убедившись, что протокол составлен правильно и внесенные в него сведения верны, поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где сотрудники полиции провели необходимые процессуальные действия. Далее, примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, все участвующие лица совместно с сотрудниками полиции, направились по месту жительства одного из задержанных мужчин, а именно по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 127-129).

Показаниями свидетеля ФИО24, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел № 5 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО12, ФИО4, ФИО5, ФИО6, проживающие совместно по адресу: 

<

адрес>, и ФИО7, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2. п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО18, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом места проживания вышеуказанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он, совместно с ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО21, на служебном автомобиле прибыли к первому подъезду 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> и стали вести наблюдение за прилегающей территорией. 

Примерно в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ из первого подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> вышли девушка и мужчина. Девушка, на вид около 20 лет, невысокого роста, худощавого телосложения, волосы на голове длинные темные. Была одета в джинсовые брюки, куртку темного цвета с красными полосками. Мужчина, на вид около 40 лет, азиатской внешности, среднего роста, коротко стриженный. Был одет в джинсовые брюки, куртку синего цвета. Данные лица по приметам были схожи с ФИО12 и ФИО6 Данные лица сели в автомобиль ФИО36 «Рено Логан» «Яндекс Такси». Ими было принято решение провести наблюдение за указанным автомобилем. Указанный автомобиль проследовал в сторону 

<

адрес>. В ходе преследования вышеуказанный автомобиль был потерян из вида. Далее ими было принято решение вернуться к наблюдаемому адресу. В ходе наблюдения за вышеуказанным адресом, было установлено, что примерно в 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные лица вернулись к наблюдаемому адресу на автомобиле ФИО36 «Киа Рио» и зашли в подъезд № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов 50 минут, ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № указанного дома, вышла ранее наблюдаемая с мужчиной, на вид около 40 лет, среднего роста, не бритый. Был одет в джинсовые брюки, куртку черного цвета. Ими было принято решение, осуществить наблюдение за данными лицами. В связи с чем, ФИО18, ФИО19 и ФИО20, направились вслед за данными лицами, а он и ФИО21 остались в служебном автомобиле и продолжили наблюдение за подъез

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, к подъезду № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> подошли двое мужчин, которые были схожи с ФИО8 и ФИО7. Далее, примерно в 21 час 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, подошли остальные сотрудники полиции, а именно: старший оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитан полиции ФИО19, старший оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО18, старший оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО20, оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, совместно с тремя девушками. Как пояснили им их коллеги, одна из девушек является задержанной ФИО12, и еще две девушки, приглашенные в качестве очевидцев. Далее, находясь возле указанного подъезда, они подошли к ФИО8 и ФИО7, которым представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив им, что те задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанных граждан и предъявить документ, удостоверяющий их личность, на что они представились как ФИО8 и ФИО7. 

Далее они пояснили ФИО8 и ФИО7, что необходимо произвести их личный досмотр, в связи с чем, ФИО19 попросил ФИО18 пригласить двух понятых. ФИО18 пригласил к ним двух неизвестных им ранее мужчин, из числа прохожих, которые проходили мимо 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. ФИО18 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими были задержаны неизвестные мужчины, которых они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как имелись основания полагать, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, задержанные граждане занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». После чего, он, снова попросил задержанных представиться понятым, они представились как ФИО8 и ФИО7. Понятые представились как Свидетель №1 и ФИО23 

Примерно в 21 час 53 минут ДД.ММ.ГГГГ понятым, были разъяснены их права и обязанности, разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем последний поставил свою подпись. Далее ним ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, а также ФИО7 

Также им был произведен осмотр транспортного средства принадлежащего ФИО7, а именно автомобиль ФИО36 «Toyota Camry» государственно-регистрационный знак 

<

***> регион. В результате осмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было. Автомобиль был возвращен владельцу – ФИО7 под расписку. Далее ФИО19, примерно в 22 часа 13 минут, ДД.ММ.ГГГГ, понятым, снова были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводятого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем последний поставил свою подпись. ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО8 пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 у последнего в присутствии понятых в правом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО8, обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО36 «Samsung» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/3, imei 2: №/1), сотовый телефон ФИО36 «Meizu» в корпусе черного цвета (imei 1: №, imei 2: №). Изъятые мобильные телефоны упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в верхнем нагрудном кармане куртки надетой на ФИО8 обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (Visa). Изъятая банковская карта упакована в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 5 100 рублей (купюрами достоинством 1 000 рублей в количестве 4 штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки, купюрами достоинством 100 рублей в количестве 6 штук). Изъятые денежные средства упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в переднем левом кармане джинсовых брюк надетых на ФИО8 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика-гриппера с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 2 таблетки с надписью «СИЛДЕНАФИЛ-С 3». Изъятые свертки упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. По факту изъятого, ФИО8 от каких-либо пояснений отказался. В дальнейшем от подписи в протоколе личного досмотра ФИО8 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, ФИО8 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. 

Далее, примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, все задержанные лица, представители общественности и сотрудники полиции проводившие данное оперативно-розыскное мероприятие направились в по месту жительства ФИО8, а именно по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прошли в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где ими также были задержаны трое граждан, две девушки и один мужчина. Зайдя в квартиру, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться задержанных граждан, те представились как: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, ФИО19 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что у них есть оперативная информация о том, что вышеуказанные, задержанные лица, проживающие в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, могут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. 

Примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил ФИО6, что сейчас будет произведен его личный досмотр. ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. ФИО6 также было разъяснено право на участие в данном процессуальном действии переводчика и адвоката. ФИО6 от услуг переводчика и адвоката отказался, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра. Понятым, также были разъяснены их права и обязанности, при производстве личного досмотра, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем каждый из участвующих лиц, поставил подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. Далее им было предложено ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО6 пояснил, что при нем таковых нет, о чем сделал соответствующую запись в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 ничего обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан вслух и подписан понятыми, и ФИО6 

После чего, оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО22, в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, был произведен личный досмотр ФИО4 и ФИО5 После окончания личного досмотра ФИО4 и ФИО5 оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, пояснила, что при ФИО4 и ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было.

После чего, в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО23 с его участием, и с участием старшего оперуполномоченного отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО20, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, с их разрешения, о чем последние написали соответствующие заявления, был произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены их права и обязанности при производстве осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что те ответили отказом, пояснив, что таковых не имеют и не хранят, добровольно выдавать им нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, было обнаружено и изъято: банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта банка «Промсвязьбанк» №, полимерный пакет в котором находится 6 свертков из изоленты синего цвета, твердые на ощупь, полимерный пакет в котором находится один сверток с веществом коричневого цвета, 1 сверток из изоленты черного цвета твердый на ощупь, блокнот, сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «Nokia», сотовый телефон марки «Дикси», пакетики-грипперы, 3 мотка изоленты, электронные весы марки «Мидл», сумка с электронными весами, мерная ложка, сверток из синей изоленты, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, полимерный пакет с остатками белого вещества, инсулиновый шприц с жидкостью, сверток из коричневого скотча, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Изъятое, упаковано в полимерные пакеты горловины, которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

После чего они все направились в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «к», где все вышеуказанные задержанные лица, а именно ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были сопровождены в служебные кабинеты УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где, были опрошены. Также другими сотрудниками полиции были опрошены все участвующие в данном мероприятии лица. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, а также задержанными ФИО8 и ФИО12 направились по адресу: 

<

адрес> целью осмотра места происшествия, куда указали задержанные. В период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 15 минут, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, в его присутствии и в присутствии ФИО8 был произведен осмотр лестничной площадки первого этажа, расположенной в подъезде № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под осколком бетонной плиты, на который указал ФИО8, расположенном на вышеуказанной лестничной площадке был обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО8 пояснил, что необходимо проследовать на лестничную площадку, расположенную между вторым и третьим этажом, подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где под осколком бетонной плиты, на который указал ФИО8, обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО8 пояснил, что данные свертки с наркотическим веществом «Соль» принадлежат ему, и предназначены для дальнейшего сбыта. Данные свертки тот заложил ДД.ММ.ГГГГ, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи. 

Также ФИО18, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 был произведен осмотр лестничной площадки первого этажа, расположенной в подъезде № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия за верхним левым углом металлической двери, на который указала ФИО12, расположенной на вышеуказанной лестничной площадке был обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО12 пояснила, что данный сверток с наркотическим веществом «Соль» принадлежат ей, и предназначен для дальнейшего сбыта. Данный сверток она заложила ДД.ММ.ГГГГ, о чем собственноручно сделала запись в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

После чего, ФИО8 и ФИО12 были направлены в отделение по расследованию организованной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и оружия СУ Управления МВД России по г. Волгограду, для производства дальнейших следственных процессуальных действий (т.2 л.д. 130-134).

Показаниями свидетеля ФИО19, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел № 5 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО12, ФИО8, ФИО4, ФИО5, ФИО6, проживающие совместно по адресу: 

<

адрес>, и ФИО7, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2. п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО18, старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО13, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом места проживания вышеуказанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он, совместно с ФИО18, ФИО24, ФИО20, ФИО21, на служебном автомобиле прибыли к первому подъезду 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> и стали вести наблюдение за прилегающей территорией.

Примерно в 14 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ из первого подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> вышли девушка и мужчина. Девушка, на вид около 20 лет, невысокого роста, худощавого телосложения, волосы на голове длинные темные. Была одета в джинсовые брюки, куртку темного цвета с красными полосками. Мужчина, на вид около 40 лет, азиатской внешности, среднего роста, коротко стриженный. Был одет в джинсовые брюки, куртку синего цвета. Данные лица по приметам были схожи с ФИО12 и ФИО6 Данные лица сели в автомобиль ФИО36 «Рено Логан», являющейся автомобилем службы «Яндекс Такси». Ими было принято решение провести наблюдение за указанным автомобилем. Указанный автомобиль проследовал в сторону 

<

адрес>. В ходе преследования вышеуказанный автомобиль был потерян из вида. Далее ими было принято решение вернуться к наблюдаемому адресу. В ходе наблюдения за вышеуказанным адресом, было установлено, что примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные лица вернулись к наблюдаемому адресу на автомобиле ФИО36 «Киа Рио» и зашли в подъезд № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № указанного дома, вышла ранее наблюдаемая с мужчиной, на вид около 40 лет, среднего роста, не бритый. Был одет в джинсовые брюки, куртку черного цвета. Ими было принято решение, осуществить наблюдение за данными лицами. В связи с чем, он, ФИО18 и ФИО20, направились вслед за данными лицами, а ФИО24, ФИО21 остались в служебном автомобиле и продолжили наблюдение за подъез

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Указанные лица проследовали к магазину «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 10 минут, указанные лица вышли из магазина. Мужчина направился в сторону 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. Они продолжили наблюдение за девушкой, которая направилась к дому № по 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где зашла во второй подъезд указанного дома. Примерно через 10 минут, последняя вышла из указанного подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Данная девушка постоянно смотрела в телефон и осматривалась по сторонам, что показалось им подозрительным. Они продолжили за ней наблюдение. Примерно в 19 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, он со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО18, и старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, задержали данную девушку. При подходе к данной девушке, они заметили, что данная девушка что-то выкинула на землю. Непосредственно после ее задержания, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, пояснив последней, что она задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанную гражданку и предъявить документ, удостоверяющий ее личность, на что та представилась как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, которая им пояснила, что возле подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> ее ожидает ФИО8 и ФИО7. Также она пояснила, что в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> находятся ФИО4, ФИО5 и ФИО6. После чего, они пояснили ФИО12, что необходимо провести ее личный досмотр, а также осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, 

<

адрес>, на что она согласилась. 

После чего, в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО12 провести сотрудниками, участвовавшими в данных оперативно-розыскных мероприятиях, не представилось возможным, для производства данного процессуального действия была приглашена оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, которая прибыла к вышеуказанному дому на служебном автомобиле. Также им были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданками оказались Свидетель №4 и Свидетель №3 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего они покинули участок местности, где производился личный досмотр ФИО12 После окончания личного досмотра ФИО12, они вернулись к вышеуказанному участку местности, где о/у отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, пояснила, что в сумке красного цвета, находящейся при ФИО12 обнаружен мобильный телефон ФИО36 «Samsung» imei 1: №, imei 2: №. Мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. 

После чего, примерно в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, в присутствии двух приглашенных понятых, с его участием и участием ФИО12 был произведен осмотр участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, на углу вышеуказанного дома были обнаружены 6 свертков обмотанных скотч-лентой белого цвета, твердых на ощупь. Данные свертки были изъяты, упакованы в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО12 пояснила, что данные свертки принадлежат ей, и она скинула их при ее задержании сотрудниками полиции. Также пояснила, что данные свертки она должна была разложить по закладкам-тайникам на территории 

<

адрес>. Также ФИО12 пояснила, что примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, за верхним правым углом металлической двери, расположенной на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, та положила сверток с наркотическим средством «соль», тем самым сделала тайник-закладку.

Далее все участвующие лица проследовали к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где находились ФИО8 и ФИО7, которые ожидали ФИО12 Также к ним подошли остальные сотрудники полиции, а именно: старший оперуполномоченный отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, и старший оперуполномоченный по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, осуществляющие наблюдение за вышеуказанным подъездом. Находясь возле указанного подъезда, они подошли к ФИО8 и ФИО7, которым представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив им, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанных граждан и предъявить документ, удостоверяющий их личность, на что один из мужчин представился как ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>. Второй мужчина представился как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий: 

<

адрес>. 

Далее они пояснили ФИО8 и ФИО7, что необходимо произвести их личный досмотр, в связи с чем, он попросил оперуполномоченного ФИО18 пригласить двух понятых. После чего оперуполномоченный ФИО18 пригласил к ним двух неизвестных им ранее мужчин. ФИО18 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими были задержаны неизвестные мужчины, которых они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как имелись основания полагать, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, задержанные граждане занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». После чего, старший оперуполномоченный отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, снова попросил задержанных представиться понятым, один из мужчин представился как ФИО8. Второй мужчина представился как ФИО7, а также ФИО24 попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых. Мужчины представились как Свидетель №1 и ФИО23 

Примерно в 21 час 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, понятым, были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем последний поставил свою подпись. Далее ФИО25, ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснил, что таковых при себе не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, а также ФИО7 

Также старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24 был произведен осмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО7, а именно автомобиль марки «Toyota Camry» государственно-регистрационный знак 

<

***> регион. В результате осмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было. Автомобиль был возвращен владельцу – ФИО7 под расписку. Далее им примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, понятым, снова были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем последний поставил свою подпись. ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО8 пояснил, что таковых при себе не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 у последнего в присутствии понятых в правом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО8, обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО36 «Samsung» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/3, imei 2: №/1), сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе черного цвета (imei 1: №, imei 2: №). Изъятые мобильные телефоны упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в верхнем нагрудном кармане куртки надетой на ФИО8 обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (Visa). Изъятая банковская карта упакована в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 5 100 рублей (купюрами достоинством 1 000 рублей в количестве 4 штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки, купюрами достоинством 100 рублей в количестве 6 штук). Изъятые денежные средства упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в переднем левом кармане джинсовых брюк надетых на ФИО8 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика-гриппера с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 2 таблетки с надписью «СИЛДЕНАФИЛ-С 3». Изъятые свертки упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. По факту изъятого ФИО8 от каких – либо пояснений отказался. В дальнейшем от подписи в протоколе личного досмотра ФИО8 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, ФИО8 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. 

Далее, примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, все задержанные лица, представители общественности и сотрудники полиции, проводившие данное оперативно-розыскное мероприятие направились в по месту жительства ФИО8, а именно по адресу: 

<

адрес>. После чего, примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прошли в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где ими также были задержаны трое граждан, две девушки и один мужчина. Зайдя в квартиру, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться задержанных граждан, те представились как: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, он пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что у них есть оперативная информация о том, что вышеуказанные, задержанные лица, проживающие в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, могут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. 

Примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 пояснил ФИО6, что сейчас будет произведен его личный досмотр. ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. ФИО6 также было разъяснено право на участие в данном процессуальном действии переводчика и адвоката. ФИО6 от услуг переводчика и адвоката отказался, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра. Понятым, также были разъяснены их права и обязанности, при производстве личного досмотра, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем каждый из участвующих лиц, поставил подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. Далее ФИО18, было предложено ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО6 пояснил, что при себе таковых не имеет, о чем сделал соответствующую запись в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 ничего обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан вслух и подписан понятыми, и ФИО6 В ходе производства личного досмотра ФИО6, последнему не было предложено раздеться и последний не раздевался.

После чего, оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО22, в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, был произведен личный досмотр ФИО4 и ФИО5 После окончания личного досмотра ФИО4 и ФИО5 оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, пояснила, что при ФИО4 и ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было.

После чего, в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО23 с участием старшего оперуполномоченного отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО18, старшего оперуполномоченного отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО20, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, с их разрешения, о чем последние написали соответствующие заявления, был произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены их права и обязанности при производстве осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что те ответили отказом, пояснив, что таковых не имеют и не хранят, добровольно выдавать им нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, было обнаружено и изъято: банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта банка «Промсвязьбанк» №, полимерный пакет в котором находится 6 свертков из изоленты синего цвета, твердые на ощупь, полимерный пакет в котором находится один сверток с веществом коричневого цвета, 1 сверток из изоленты черного цвета твердый на ощупь, блокнот, сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «Nokia», сотовый телефон марки «Дикси», пакетики-грипперы, 3 мотка изоленты, электронные весы марки «Мидл», сумка с электронными весами, мерная ложка, сверток из синей изоленты, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, полимерный пакет с остатками белого вещества, инсулиновый шприц с жидкостью, сверток из коричневого скотча, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Изъятое, упаковано в полимерные пакеты горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи. После чего они все направились в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «к», где все вышеуказанные задержанные лица, а именно ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были сопровождены в служебные кабинеты УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где, были опрошены. Также другими сотрудниками полиции были опрошены все участвующие в данном мероприятии лица. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут он совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, а также задержанными ФИО8 и ФИО12 направились по адресу: 

<

адрес> целью осмотра места происшествия, куда указали задержанные. В период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 15 минут, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, с участием старшего оперуполномоченного отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшего лейтенанта полиции ФИО24 и ФИО8 был произведен осмотр лестничной площадки первого этажа, расположенной в подъезде № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под осколком бетонной плиты, на который указал ФИО8, расположенном на вышеуказанной лестничной площадке был обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО8 пояснил, что необходимо проследовать на лестничную площадку, расположенную между вторым и третьим этажом, подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где под осколком бетонной плиты, на который указал ФИО8, обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО8 пояснил, что данные свертки с наркотическим веществом «Соль» принадлежат ему, и предназначены для дальнейшего сбыта. Данные свертки тот заложил ДД.ММ.ГГГГ, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

Также ним, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 был произведен осмотр лестничной площадки первого этажа, расположенной в подъезде № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия за верхним левым углом металлической двери, на который указала ФИО12, расположенной на вышеуказанной лестничной площадке был обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО12 пояснила, что данный сверток с наркотическим веществом «Соль» принадлежат ей, и предназначен для дальнейшего сбыта. Данный сверток она заложила ДД.ММ.ГГГГ, о чем собственноручно сделала запись в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

После чего, ФИО8 и ФИО12 были направлены в отделение по расследованию организованной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и оружия СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для производства дальнейших следственных и процессуальных действий (т.2 л.д. 136-141).

Показаниями свидетеля ФИО22, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». В ходе проведения данного оперативно - розыскного мероприятия сотрудниками отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области по подозрению к незаконному обороту наркотических средств, возле 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, была задержана ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. После задержания данной гражданки, возникла необходимость в проведении ее личного досмотра, в связи с чем, она на служебном автомобиле прибыла по вышеуказанному адресу.

После чего, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, были приглашены двое представителей общественности, которыми оказались Свидетель №4 и Свидетель №3 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. Примерно в 20 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, она пояснила ФИО12, что сейчас будет произведен ее личный досмотр, после чего ФИО12 были разъяснены ее права и обязанности, при производстве личного досмотра, также ФИО12 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, которая ей была ясна и понятна. Далее ею ФИО12 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО12 пояснила, что при себе таковых не имеет, о чем собственноручно сделала запись в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО12 в сумке красного цвета, находящейся при ней обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО36 «Samsung» imei 1: №, imei 2: №. Мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. 

После чего, примерно в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, в присутствии двух приглашенных понятых, с ее участием и участием ФИО12 был произведен осмотр участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, на углу вышеуказанного дома были обнаружены 6 свертков, обмотанных скотч-лентой белого цвета, твердых на ощупь. Данные свертки были изъяты, упакованы в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО12 пояснила, что данные свертки принадлежат ей, и она скинула их при ее задержании сотрудниками полиции. Также пояснила, что данные свертки она должна была разложить по закладкам-тайникам на территории 

<

адрес>. Также ФИО12 пояснила, что примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ за верхним правым углом металлической двери, расположенной на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, она положила сверток с наркотическим средством «соль», тем самым сделала тайник-закладку. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где находились ФИО8 и ФИО7, которые ожидали ФИО12 Также к ним подошли остальные сотрудники полиции, а именно: старший оперуполномоченный отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, и старший оперуполномоченный по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21 Находясь возле указанного подъезда они подошли к ФИО8 и ФИО7, которым представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив им, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанных граждан и предъявить документ, удостоверяющий их личность, на что мужчины представились как ФИО8 и ФИО7.

Далее был произведен личный досмотр ФИО8 и ФИО7 Также старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24 был произведен осмотр транспортного средства принадлежащего ФИО7, а именно автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственно-регистрационный знак 

<

***> регион. В результате осмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было. Автомобиль был возвращен владельцу – ФИО7 под расписку. Далее, примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, все задержанные лица, представители общественности и сотрудники полиции, проводившие данное оперативно-розыскное мероприятие направились по месту жительства ФИО8, а именно по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прошли в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где ими также были задержаны трое граждан, две девушки и один мужчина. Зайдя в квартиру, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться задержанных граждан, те представились как ФИО4, ФИО5, ФИО6. После чего они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр. После чего, ею в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, был произведен личный досмотр ФИО4 и ФИО5, в ходе производства которых, ничего обнаружено и изъято не было, о чем она по окончании производства данного процессуального действия, сообщила остальным сотрудникам полиции. После чего, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, был произведен осмотр 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. 

После чего они все направились в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «к», где все вышеуказанные задержанные лица, а именно ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были сопровождены в служебные кабинеты УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где, были опрошены. Также другими сотрудниками полиции были опрошены все участвующие в данном мероприятии лица (т.2 л.д. 143-145).

Показаниями свидетеля ФИО18, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел № 5 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие совместно по адресу: 

<

адрес>, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. 

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2. п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом места проживания вышеуказанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он, совместно с ФИО17, ФИО24, ФИО20, ФИО21, на служебном автомобиле прибыли к первому подъезду 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> и стали вести наблюдение за прилегающей территорией. Примерно в 14 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ из первого подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> вышли девушка и мужчина. Девушка, на вид около 20 лет, невысокого роста, худощавого телосложения, волосы на голове длинные темные. Была одета в джинсовые брюки, куртку темного цвета с красными полосками. Мужчина, на вид около 40 лет, азиатской внешности, среднего роста, коротко стриженный. Был одет в джинсовые брюки, куртку синего цвета. Данные лица по приметам были схожи с ФИО12 и ФИО6 Данные лица сели в автомобиль ФИО36 «Рено Логан», являющейся автомобилем службы «Яндекс Такси». Ими было принято решение провести наблюдение за указанным автомобилем. Указанный автомобиль проследовал в сторону 

<

адрес>. В ходе преследования вышеуказанный автомобиль был потерян из вида. Далее ими было принято решение вернуться к наблюдаемому адресу. В ходе наблюдения за вышеуказанным адресом, было установлено, что примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные лица вернулись к наблюдаемому адресу на автомобиле ФИО36 «Киа Рио» и зашли в подъезд № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № указанного дома, вышла ранее наблюдаемая с мужчиной, на вид около 40 лет, среднего роста, не бритый. Был одет в джинсовые брюки, куртку черного цвета. Ими было принято решение, осуществить наблюдение за данными лицами. В связи с чем, он, ФИО19 и ФИО20, направились вслед за данными лицами, а ФИО24, ФИО21 остались в служебном автомобиле и продолжили наблюдение за подъез

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Указанные лица проследовали к магазину «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 10 минут указанные лица вышли из магазина. Мужчина направился в сторону 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. Они продолжили наблюдение за девушкой, которая направилась к дому № по 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где зашла во второй подъезд указанного дома. Примерно через 10 минут, последняя вышла из указанного подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Данная девушка постоянно смотрела в телефон и осматривалась по сторонам, что показалось им подозрительным. Они продолжили за ней наблюдение. Примерно в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, он со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, и старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, задержали данную девушку. При подходе к данной девушке, они заметили, что данная девушка что-то выкинула на землю. Непосредственно после ее задержания, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, пояснив последней, что он задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанную гражданку и предъявить документ, удостоверяющий ее личность, на что она представилась как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, которая им пояснила, что возле подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> ее ожидает ФИО8 и ФИО7. Также она пояснила, что в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> находятся ФИО4, ФИО5 и ФИО6. После чего, они пояснили ФИО12, что необходимо произвести ее личный досмотр, а также осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, 

<

адрес>. На что последняя согласилась. 

После чего, в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО12 провести сотрудниками, участвовавшими в данных оперативно-розыскных мероприятиях не представилось возможным, для производства данного процессуального действия была приглашена оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, которая прибыла к вышеуказанному дому на служебном автомобиле. Также им были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданками оказались Свидетель №4 и Свидетель №3 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего они покинули участок местности, где производился личный досмотр ФИО12 После окончания личного досмотра ФИО12, они вернулись к вышеуказанному участку местности, где о/у отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, пояснила, что в сумке красного цвета, находящейся при ФИО12 обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» imei 1: №, imei 2: №. Мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. 

После чего, примерно в 21 час 05 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, в присутствии двух приглашенных понятых, с его участием и участием ФИО12 был произведен осмотр участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, на углу вышеуказанного дома были обнаружены 6 свертков обмотанных скотч-лентой белого цвета, твердых на ощупь. Данные свертки были изъяты, упакованы в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО12 пояснила, что данные свертки принадлежат ей, и она скинула их при ее задержании сотрудниками полиции. Также пояснила, что данные свертки она должна была разложить по закладкам-тайникам на территории 

<

адрес>. Также ФИО12 пояснила, что примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, за верхним правым углом металлической двери, расположенной на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, она положила сверток с наркотическим средством «соль», тем самым сделала тайник-закладку. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где находились ФИО8 и ФИО7, которые ожидали ФИО12 Также к ним подошли остальные сотрудники полиции, а именно: старший оперуполномоченный отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, и старший оперуполномоченный по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, осуществляющие наблюдение за вышеуказанным подъездом. Находясь возле указанного подъезда, они подошли к ФИО8 и ФИО7, которым представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив им, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанных граждан и предъявить документ, удостоверяющий их личность, на что они представились как ФИО8 и ФИО7. Далее они пояснили ФИО8 и ФИО7, что необходимо произвести их личный досмотр, в связи с чем, ФИО19 попросил его пригласить двух понятых. После чего он пригласил к ним двух неизвестных им ранее мужчин, из числа прохожих, которые проходили мимо 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. Он пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими были задержаны неизвестные мужчины, которых они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как имелись основания полагать, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, задержанные граждане занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». После чего, старший оперуполномоченный отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, снова попросил задержанных представиться понятым, а также ФИО24 попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых. Мужчины представились как Свидетель №1 и ФИО23 Примерно в 21 час 53 минут ДД.ММ.ГГГГ понятым, были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем последний поставил свою подпись. Далее ФИО24 ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснил, что таковых при себе не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, а также ФИО7 

Также старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24 был произведен осмотр транспортного средства принадлежащего ФИО7, а именно автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственно-регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В результате осмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было. Автомобиль был возвращен владельцу – ФИО7 под расписку. Далее ФИО19, примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, понятым, снова были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем последний поставил свою подпись. ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО8 пояснил, что таковых при себе не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 у него в присутствии понятых в правом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО8, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/3, imei 2: №/1), сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе черного цвета (imei 1: №, imei 2: №). Изъятые мобильные телефоны упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в верхнем нагрудном кармане куртки надетой на ФИО8 обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (Visa). Изъятая банковская карта упакована в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 5 100 рублей (купюрами достоинством 1 000 рублей в количестве 4 штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки, купюрами достоинством 100 рублей в количестве 6 штук). Изъятые денежные средства упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в переднем левом кармане джинсовых брюк надетых на ФИО8 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика-гриппера с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 2 таблетки в надписью «СИЛДЕНАФИЛ-С 3». Изъятые свертки упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. По факту изъятого, ФИО8 от каких – либо пояснений отказался. В дальнейшем от подписи в протоколе личного досмотра ФИО8 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, ФИО8 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. 

Далее, примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ все задержанные лица, представители общественности и сотрудники полиции проводившие данное оперативно-розыскное мероприятие направились в по месту жительства ФИО8, а именно по адресу: 

<

адрес>. После чего, примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прошли в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где ими также были задержаны трое граждан, двое девушек и один мужчина. Зайдя в квартиру, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться задержанных граждан, те представились как: ФИО4, ФИО5, ФИО6.

После чего они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, ФИО19 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что у них есть оперативная информация о том, что вышеуказанные, задержанные лица, проживающие в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, могут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. Примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ он пояснил ФИО6, что сейчас будет произведен его личный досмотр. ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. ФИО6 также было разъяснено право на участие в данном процессуальном действии переводчика и адвоката. ФИО6 от услуг переводчика и адвоката отказался, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра. Понятым, также были разъяснены их права и обязанности, при производстве личного досмотра, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем каждый из участвующих лиц, поставил подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. Далее им было предложено ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО6 пояснил, что при нем таковых не имеет, о чем сделал соответствующую запись в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 ничего обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан вслух и подписан понятыми и ФИО6 

После чего, оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО22, в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, был произведен личный досмотр ФИО4 и ФИО5 После окончания личного досмотра ФИО4 и ФИО5 оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22 пояснила, что при ФИО4 и ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было.

После чего, в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО23 с его участием, и с участием старшего оперуполномоченного отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО20, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, с их разрешения, о чем последние написали соответствующие заявления, был произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены из права и обязанности при производстве осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что те ответили отказом, пояснив, что таковых не имеют и не хранят, добровольно выдавать им нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, было обнаружено и изъято: банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта банка «Промсвязьбанк» №, полимерный пакет в котором находится 6 свертков из изоленты синего цвета, твердые на ощупь, полимерный пакет в котором находится один сверток с веществом коричневого цвета, 1 сверток из изоленты черного цвета твердый на ощупь, блокнот, сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «Nokia», сотовый телефон марки «Дикси», пакетики-грипперы, 3 мотка изоленты, электронные весы марки «Мидл», сумка с электронными весами, мерная ложка, сверток из синей изоленты, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, полимерный пакет с остатками белого вещества, инсулиновый шприц с жидкостью, сверток из коричневого скотча, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Изъятое, упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

После чего они все направились в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где все вышеуказанные задержанные лица, а именно ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были сопровождены в служебные кабинеты УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где были опрошены. Также другими сотрудниками полиции были опрошены все участвующие в данном мероприятии лица. 

После чего, ФИО8 и ФИО12 были направлены в отделение по расследованию организованной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и оружия СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, для производства дальнейших следственных процессуальных действий (т.2 л.д. 146-151).

Показаниями свидетеля ФИО21, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел № 5 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие совместно по адресу: 

<

адрес>, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2. п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, со старшим оперуполномоченным отдела № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО18, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО20, старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом места проживания вышеуказанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он, совместно с ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО24, на служебном автомобиле прибыли к первому подъезду 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> и стали вести наблюдение за прилегающей территорией.

Примерно в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ из первого подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> вышли девушка и мужчина. Девушка, на вид около 20 лет, невысокого роста, худощавого телосложения, волосы на голове длинные темные. Была одета в джинсовые брюки, куртку темного цвета с красными полосками. Мужчина, на вид около 40 лет, азиатской внешности, среднего роста, коротко стриженный. Был одет в джинсовые брюки, куртку синего цвета. Данные лица по приметам были схожи с ФИО12 и ФИО6 Данные лица сели в автомобиль такси марки «Рено Логан». Ими было принято решение провести наблюдение за указанным автомобилем. Указанный автомобиль проследовал в сторону Центрального района г. Волгограда. В ходе преследования вышеуказанный автомобиль был потерян из вида. Далее ими было принято решение вернуться к наблюдаемому адресу. В ходе наблюдения за вышеуказанным адресом, было установлено, что примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица вернулись к наблюдаемому адресу на автомобиле марки «Киа Рио» и зашли в подъезд № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № указанного дома, вышла ранее наблюдаемая с мужчиной, на вид около 40 лет, среднего роста, не бритый. Был одет в джинсовые брюки, куртку черного цвета. Ими было принято решение, осуществить наблюдение за данными лицами. В связи с чем, ФИО18, ФИО19 и ФИО20, направились вслед за данными лицами, а он и ФИО24 остались в служебном автомобиле и продолжили наблюдение за подъез

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ к подъезду № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> подошли двое мужчин, которые были схожи с ФИО8 и ФИО7. 

Далее, примерно в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, подошли остальные сотрудники полиции, а именно: старший оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитан полиции ФИО19, старший оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО18, старший оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО20, оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, совместно с тремя девушками. Как пояснили им их коллеги, одна из девушек является задержанной ФИО12, и еще две девушки, приглашенные в качестве очевидцев. Далее, находясь возле указанного подъезда, они подошли к ФИО8 и ФИО7, которым представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив им, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанных граждан и предъявить документ, удостоверяющий их личность, на что мужчины представились как ФИО8 и ФИО7.

Далее они пояснили ФИО8 и ФИО7, что необходимо произвести их личный досмотр, в связи с чем, ФИО19 попросил ФИО18 пригласить двух понятых. После чего ФИО18 пригласил к ним двух неизвестных им ранее мужчин, из числа прохожих, которые проходили мимо 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. ФИО18 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими были задержаны неизвестные мужчины, которых они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как имелись основания полагать, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, задержанные граждане занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем изготовления тайников с «закладками». После чего, ФИО24, снова попросил задержанных представиться понятым, а также ФИО24 попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых. Мужчины представились как Свидетель №1 и ФИО23 Примерно в 21 час 53 минут ДД.ММ.ГГГГ понятым были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем они поставили подписи в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем он поставил свою подпись. Далее им ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснил, что таковых при себе не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 у последнего ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, а также ФИО7 

Также старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24 был произведен осмотр транспортного средства принадлежащего ФИО7, а именно автомобиль ФИО36 «Toyota Camry» государственно-регистрационный знак 

<

***> регион. В результате осмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было. Автомобиль был возвращен владельцу – ФИО7 под расписку.

Далее ФИО19 примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, понятым, снова были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем те поставили подписи в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. О чем последний поставил свою подпись. ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО8 пояснил, что таковых при себе не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 у последнего в присутствии понятых в правом боковом наружном кармане куртки надетой на ФИО8, обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО36 «Samsung» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/3, imei 2: №/1), сотовый телефон марки «Meizu» в корпусе черного цвета (imei 1: №, imei 2: №). Изъятые мобильные телефоны упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в верхнем нагрудном кармане куртки надетой на ФИО8 обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (Visa). Изъятая банковская карта упакована в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в правом заднем кармане джинсовых брюк надетых на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 5 100 рублей (купюрами достоинством 1 000 рублей в количестве 4 штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки, купюрами достоинством 100 рублей в количестве 6 штук). Изъятые денежные средства упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на которой поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в переднем левом кармане джинсовых брюк надетых на ФИО8 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика-гриппера с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 2 таблетки с надписью «СИЛДЕНАФИЛ-С 3». Изъятые свертки упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. По факту изъятого, ФИО8 от каких-либо пояснений отказался. В дальнейшем от подписи в протоколе личного досмотра ФИО8 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, ФИО8 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. 

Далее, примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ все задержанные лица, представители общественности и сотрудники полиции, проводившие данное оперативно-розыскное мероприятие направились по месту жительства ФИО8, а именно по адресу: 

<

адрес>. После чего, примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они прошли в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где ими также были задержаны трое граждан, две девушки и один мужчина. Зайдя в квартиру, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться задержанных граждан, те представились как: ФИО4, ФИО5, ФИО6. После чего они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, ФИО19 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что у них есть оперативная информация о том, что вышеуказанные задержанные лица, проживающие в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, могут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. 

Примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ он пояснил ФИО6, что сейчас будет произведен его личный досмотр. ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. ФИО6 также было разъяснено право на участие в данном процессуальном действии переводчика и адвоката. ФИО6 от услуг переводчика и адвоката отказался, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра. Понятым, также были разъяснены их права и обязанности, при производстве личного досмотра, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем каждый из участвующих лиц, поставил подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. Далее им было предложено ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО6 пояснил, что при нем таковых не имеет, о чем сделал соответствующую запись в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 ничего обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан вслух и подписан понятыми и ФИО6 

После чего, оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО22, в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, был произведен личный досмотр ФИО4 и ФИО5 После окончания личного досмотра ФИО4 и ФИО5 оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, пояснила, что при ФИО4 и ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было. 

После чего, в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО23 с его участием, и с участием старшего оперуполномоченного отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО20, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, с их разрешения, о чем последние написали соответствующие заявления, был произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены их права и обязанности при производстве осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что те ответили отказом, пояснив, что таковых не имеют и не хранят, добровольно выдавать им нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, было обнаружено и изъято: банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта банка «Промсвязьбанк» №, полимерный пакет в котором находится 6 свертков из изоленты синего цвета, твердые на ощупь, полимерный пакет в котором находится один сверток с веществом коричневого цвета, 1 сверток из изоленты черного цвета твердый на ощупь, блокнот, сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «Nokia», сотовый телефон марки «Дикси», пакетики-грипперы, 3 мотка изоленты, электронные весы марки «Мидл», сумка с электронными весами, мерная ложка, сверток из синей изоленты, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, полимерный пакет с остатками белого вещества, инсулиновый шприц с жидкостью, сверток из коричневого скотча, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Изъятое, упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

После чего они все направились в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «к», где все вышеуказанные задержанные лица, а именно ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были сопровождены в служебные кабинеты УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где были опрошены. Также другими сотрудниками полиции были опрошены все участвующие в данном мероприятии лица. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 30 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, а также задержанными ФИО8 и ФИО12 направились по адресу: 

<

адрес> целью осмотра места происшествия, куда указали задержанные. 

В период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 15 минут, им в присутствии старшего оперуполномоченного отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшего лейтенанта полиции ФИО24 и ФИО8 был произведен осмотр лестничной площадки первого этажа, расположенной в подъезде № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия под осколком бетонной плиты, на который указал ФИО8, расположенном на вышеуказанной лестничной площадке был обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. Далее в ходе осмотра места происшествия, ФИО8 пояснил, что необходимо проследовать на лестничную площадку, расположенную между вторым и третьим этажом, подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где под осколком бетонной плиты, на который указал ФИО8, обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО8 пояснил, что данные свертки с наркотическим веществом «Соль» принадлежат ему, и предназначены для дальнейшего сбыта. Данные свертки тот заложил ДД.ММ.ГГГГ, о чем собственноручно сделал запись в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

Также ФИО18, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО12 был произведен осмотр лестничной площадки первого этажа, расположенной в подъезде № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия за верхним левым углом металлической двери, на который указала ФИО12, расположенной на вышеуказанной лестничной площадке был обнаружен и изъят сверток белого цвета твердый на ощупь. Изъятый сверток, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. В ходе осмотра места происшествия ФИО12 пояснила, что данный сверток с наркотическим веществом «Соль» принадлежат ей, и предназначен для дальнейшего сбыта. Данный сверток она заложила ДД.ММ.ГГГГ, о чем собственноручно сделала запись в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

После чего, ФИО8 и ФИО12 были направлены в отделение по расследованию организованной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и оружия СУ Управления МВД России по г. Волгограду, для производства дальнейших следственных процессуальных действий (т.2 л.д. 152-157).

Показаниями свидетеля ФИО20, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел № 5 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие совместно по адресу: 

<

адрес>, и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>.

В связи с вышеизложенным и в целях проверки сведений и на основании ст. 2. п. 6 ст. 6, ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за адресом места проживания вышеуказанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он, совместно с ФИО17, ФИО24, ФИО18 № по 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> и стали вести наблюдение за прилегающей территорией.

Примерно в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ из первого подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> вышли девушка и мужчина. Девушка, на вид около 20 лет, невысокого роста, худощавого телосложения, волосы на голове длинные темные. Была одета в джинсовые брюки, куртку темного цвета с красными полосками. Мужчина, на вид около 40 лет, азиатской внешности, среднего роста, коротко стриженный. Был одет в джинсовые брюки, куртку синего цвета. Данные лица по приметам были схожи с ФИО12 и ФИО6 Данные лица сели в автомобиль такси марки «Рено Логан» «Яндекс Такси». Ими было принято решение провести наблюдение за указанным автомобилем. Указанный автомобиль проследовал в сторону 

<

адрес>. В ходе преследования вышеуказанный автомобиль был потерян из вида. Далее ими было принято решение вернуться к наблюдаемому адресу. В ходе наблюдения за вышеуказанным адресом, было установлено, что примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные лица вернулись к наблюдаемому адресу на автомобиле марки «Киа Рио» и зашли в подъезд № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего, примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № указанного дома, вышла ранее наблюдаемая с мужчиной, на вид около 40 лет, среднего роста, не бритый. Был одет в джинсовые брюки, куртку черного цвета. Ими было принято решение, осуществить наблюдение за данными лицами. В связи с чем, он, ФИО19 и ФИО18, направились вслед за данными лицами, а ФИО24, ФИО21 остались в служебном автомобиле и продолжили наблюдение за подъез

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Указанные лица проследовали к магазину «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 10 минут, указанные лица вышли из магазина. Мужчина направился в сторону 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. Они продолжили наблюдение за девушкой, которая направилась к дому № по 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где зашла во второй подъезд указанного дома. Примерно через 10 минут, последняя вышла из указанного подъезда 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес>. Данная девушка постоянно смотрела в телефон и осматривалась по сторонам, что показалось им подозрительным. Они продолжили за ней наблюдение. Примерно в 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, возле 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>, он со старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, и старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО18, задержали данную девушку. При подходе к данной девушке, они заметили, что данная девушка что-то выкинула на землю. Непосредственно после ее задержания, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, пояснив последней, что та задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанную гражданку и предъявить документ, удостоверяющий ее личность, на что та представилась как ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, которая им пояснила, что возле подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> ее ожидает ФИО8 и ФИО7. Также она пояснила, что в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес> находятся ФИО4, ФИО5 и ФИО6. После чего, они пояснили ФИО12, что необходимо произвести ее личный досмотр, а также осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, 

<

адрес>. На что последняя согласилась. 

После чего, в связи с тем, что по половому признаку личный досмотр ФИО12 провести сотрудниками, участвовавшими в данных оперативно-розыскных мероприятиях не представилось возможным, для производства данного процессуального действия была приглашена оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, которая прибыла к вышеуказанному дому на служебном автомобиле. Также им были приглашены двое представителей общественности, которые проходили мимо 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 

<

адрес>, для фиксации хода и результатов процессуальных действий. Данными гражданками оказались Свидетель №4 и Свидетель №3 Им были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего они покинули участок местности, где производился личный досмотр ФИО12 После окончания личного досмотра ФИО12, они вернулись к вышеуказанному участку местности, где о/у отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, пояснила, что в сумке красного цвета, находящейся при ФИО12 обнаружен мобильный телефон марки «Samsung» imei 1: №, imei 2: №. Мобильный телефон в оперативных целях не упаковывался. 

После чего, примерно в 21 час 05 минут, ДД.ММ.ГГГГ год им в присутствии двух приглашенных понятых, с участием ФИО18 и с участием ФИО12 был произведен осмотр участка местности, расположенного на углу 

<

адрес> по ул. им. ФИО2 в ФИО2 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, на углу вышеуказанного дома были обнаружены 6 свертков обмотанных скотч-лентой белого цвета, твердых на ощупь. Данные свертки были изъяты, упакованы в полимерный прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО12 пояснила, что данные свертки принадлежат ей, и она скинула их при ее задержании сотрудниками полиции. Также она пояснила, что данные свертки она должна была разложить по закладкам-тайникам на территории 

<

адрес>. Также ФИО12 пояснила, что примерно в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ за верхним правым углом металлической двери, расположенной на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, она положила сверток с наркотическим средством «соль», тем самым сделала тайник-закладку. Далее все участвующие лица проследовали к подъезду 1 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где находились ФИО8 и ФИО7, которые ожидали ФИО12 Также к ним подошли остальные сотрудники полиции, а именно: старший оперуполномоченный отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, и старший оперуполномоченный по ОВД отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО21, осуществляющие наблюдение за вышеуказанным подъездом. Находясь возле указанного подъезда, они подошли к ФИО8 и ФИО7, которым представились и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив им, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее они попросили представиться задержанных граждан и предъявить документ, удостоверяющий их личность, на что они представились как ФИО8 и ФИО7. 

Далее они пояснили ФИО8 и ФИО7, что необходимо произвести их личный досмотр, в связи с чем, ФИО19 попросил ФИО18 пригласить двух понятых. После чего ФИО18 пригласил к ним двух неизвестных им ранее мужчин из числа прохожих, которые проходили мимо 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. Он пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что ими были задержаны неизвестные мужчины, которых они хотели проверить на причастность к незаконному обороту наркотических средств, так как имелись основания полагать, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> задержанные граждане занимаются сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем изготовления тайников с «закладками». После чего, старший оперуполномоченный отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24, снова попросил задержанных представиться понятым, а также ФИО24 попросил представиться мужчин, приглашенных в качестве понятых, которые представились как Свидетель №1 и ФИО23 

Примерно в 21 час 53 минут ДД.ММ.ГГГГ понятым были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем они поставили подписи в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны, о чем последний поставил свою подпись. Далее ФИО24 ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО7 пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе личного досмотра ФИО7 у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, а также ФИО7 

Также старшим оперуполномоченным отдела № 4 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области старшим лейтенантом полиции ФИО24 был произведен осмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО7, а именно автомобиль ФИО36 «Toyota Camry» государственно-регистрационный знак 

<

***> регион. В результате осмотра транспортного средства ничего обнаружено и изъято не было. Автомобиль был возвращен владельцу – ФИО7 под расписку.

Далее ФИО19 примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ понятым, снова были разъяснены их права и обязанности, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем они поставили подписи в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. ФИО8 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны, о чем последний поставил свою подпись. ФИО8 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы, имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО8 пояснил, что таковых при нем не имеет, о чем поставил свою подпись в соответствующей графе. Далее был проведен личный досмотр ФИО8 В ходе личного досмотра ФИО8 у него в присутствии понятых в правом боковом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО36 «Samsung» в корпусе черного цвета, (imei 1: №/3, imei 2: №/1), сотовый телефон ФИО36 «Meizu» в корпусе черного цвета (imei 1: №, imei 2: №). Изъятые мобильные телефоны упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в верхнем нагрудном кармане куртки надетой на ФИО8 обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № (Visa). Изъятая банковская карта упакована в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на нем, были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 5 100 рублей (купюрами достоинством 1 000 рублей в количестве 4 штук, купюрами достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки, купюрами достоинством 100 рублей в количестве 6 штук). Изъятые денежные средства упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее в ходе личного досмотра ФИО8 в переднем левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО8 были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакетика-гриппера с порошкообразным веществом белого цвета, 1 бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, 2 таблетки с надписью «СИЛДЕНАФИЛ-С 3». Изъятые свертки упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области, с соответствующей пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи участвующие лица. По факту изъятого, ФИО8 от каких-либо пояснений отказался. В дальнейшем от подписи в протоколе личного досмотра ФИО8 в присутствии понятых ставить подпись также отказался. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан лично каждым участником и подписан понятыми, ФИО8 от подписи протокола личного досмотра отказался, о чем была сделана отметка в протоколе. Далее примерно в 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ все задержанные лица, представители общественности и сотрудники полиции, проводившие данное оперативно-розыскное мероприятие направились в по месту жительства ФИО8, а именно по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они прошли в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, где ими также были задержаны трое граждан, две девушки и один мужчина. Зайдя в квартиру, они представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, и попросили представиться задержанных граждан, те представились как: ФИО4, ФИО5, ФИО6. После чего они пояснили, что необходимо произвести их личный досмотр, ФИО19 пояснил мужчинам, приглашенным в качестве понятых, что у них есть оперативная информация о том, что вышеуказанные задержанные лица, проживающие в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>, могут осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. Примерно в 22 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ он пояснил ФИО6, что сейчас будет произведен его личный досмотр. ФИО6 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также его права и обязанности при производстве его личного досмотра, которые ему были ясны и понятны. ФИО6 также было разъяснено право на участие в данном процессуальном действии переводчика и адвоката. ФИО6 от услуг переводчика и адвоката отказался, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра. Понятым, также были разъяснены их права и обязанности, при производстве личного досмотра, которые были им ясны и понятны, а также понятым была разъяснена суть проводимого мероприятия, о чем каждый из участвующих лиц, поставил подпись в протоколе личного досмотра, каждый в соответствующих графах. Далее им было предложено ФИО6 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, денежные средства, добытые преступным путем, а также предметы имеющие значение для данного оперативно-розыскного мероприятия, на что ФИО6 пояснил, что при нем таковых не имеет, о чем сделал соответствующую запись в протоколе личного досмотра. Далее был проведен личный досмотр ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 ничего обнаружено и изъято не было. После составления протокола личного досмотра протокол был прочитан вслух и подписан понятыми и ФИО6 

После чего, оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майором полиции ФИО22, в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, которым были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, был произведен личный досмотр ФИО4 и ФИО5 После окончания личного досмотра ФИО4 и ФИО5 оперуполномоченный отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майор полиции ФИО22, пояснила, что при ФИО4 и ФИО5 ничего обнаружено и изъято не было.

После чего, в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области капитаном полиции ФИО19, в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО23 с его участием, и с участием старшего оперуполномоченного отдела № 6 УНК ГУ МВД России по Волгоградской области майора полиции ФИО18, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, с их разрешения, о чем последние написали соответствующие заявления, был произведен осмотр места происшествия, а именно 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ФИО2 

<

адрес>. После чего ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были разъяснены их права и суть проводимого мероприятия. Понятым также были разъяснены из права и обязанности при производстве осмотра места происшествия, после чего все участвующие лица поставили свои подписи, каждый в соответствующих графах. После чего, ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что те ответили отказом, пояснив, что таковых не имеют и не хранят, добровольно выдавать им нечего. В ходе проведения осмотра данной квартиры, было обнаружено и изъято: банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта банка «Промсвязьбанк» №, полимерный пакет в котором находится 6 свертков из изоленты синего цвета, твердые на ощупь, полимерный пакет в котором находится один сверток с веществом коричневого цвета, 1 сверток из изоленты черного цвета твердый на ощупь, блокнот, сотовый телефон марки «Samsung», сотовый телефон марки «Nokia», сотовый телефон марки «Дикси», пакетики-грипперы, 3 мотка изоленты, электронные весы марки «Мидл», сумка с электронными весами, мерная ложка, сверток из синей изоленты, полимерный пакет с веществом коричневого цвета, полимерный пакет с остатками белого вещества, инсулиновый шприц с жидкостью, сверток из коричневого скотча, банковская карта ПАО «Сбербанк» №. Изъятое, упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а так же оттиском печати «Для пакетов № 6/6» ГУ МВД России по Волгоградской области. По окончанию осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица, ознакомились, и, убедившись, что все внесенные в него данные верны, поставили свои подписи.

После чего они все направились в здание УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> «к», где все вышеуказанные задержанные лица, а именно ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 были сопровождены в служебные кабинеты УНК ГУ МВД России по Волгоградской области, где, были опрошены. Также другими сотрудниками полиции были опрошены все участвующие в данном мероприятии лица. 

После чего, ФИО8 и ФИО12 были направлены в отделение по расследованию организованной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков и оружия СУ Управления МВД России по г. Волгограду, для производства дальнейших следственных процессуальных действий (т.2 л.д. 158-163)

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО12 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами по делу:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО-3 СУ Управления МВД России по г. Волгограду были представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО12 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств (т.1 л.д. 21-22);

- рапортом о результатах проведенного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УНК ГУ МВД России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО12, осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. В связи, с изложенным, в целях проверки сведений, оперуполномоченными, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО12 (т.1 л.д. 23-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, проведенный с участием ФИО12 которой разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятых, полицейских, проведенного в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты шесть свертков с наркотическим веществом. Свертки сразу упакованы в конверт белого цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 32-35, 36-38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему проведенный с участием ФИО12, которой разъяснена ст. 51 Конституции РФ, понятых, полицейских, проведенного в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, второй подъезд, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. Сверток сразу упакован в конверт цвета, клапан которого заклеен, с оттиском печати и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 81-86, 87-89);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,326; 0,357; 0,402; 0,293; 0,392; 0,408 гр., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, 

<

адрес>, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 92-93);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 0,288 грамм, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд 2, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 132-133);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО12 чистосердечно призналась в незаконной деятельности, связанной с оборотом наркотических средств (т.

<

адрес> л.д. 170-171);

- заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество массой 0,296; 0,327; 0,372; 0,263; 0,362; 0,378 гр., изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО2, 

<

адрес>, является смесью содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д. 215-219);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) банковская карта АО «Альфа-Банк» 2) банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» 3) банковская карта ПАО «Сбербанк»; 4) sim-карта 4 шт. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду (т.2 л.д. 16-17, 18, 19);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) пустой бесцветный прозрачный полимерный пакет 2) один пустой пластиковый инъекционный шприц 3) две таблетки в ячейковой упаковке. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду (т.2 л.д. 20-22, 23-24, 25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) банковская карта ПАО «Сбербанк» 2) денежные средства в сумме 5 100 рублей. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду (т.2 л.д. 26-27, 28, 29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) сотовый телефон ФИО36 «Xismo», который хранится в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Волгограду 2) три CD-R диска хранятся в материалах уголовного дела № (т.2 л.д. 46, 47);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, затем признаны и приобщены уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО26», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента черного цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка; 2) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента белого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 6 шт.; 3) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами синего цвета «образцы слюны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО8», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: ватная палочка; 4) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами синего цвета «образцы слюны изъятые ДД.ММ.ГГГГ у обвиняемого ФИО12», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: ватная палочка; 5) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО26», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента белого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка; 6) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 2 шт.; 7) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО26», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента белого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка; 8) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: прозрачная полиэтиленовая упаковка 1 шт.; 9) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента синего цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 6 шт.; 10) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО28», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: пластина от таблеток; 11) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО29», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 3 шт.; 12) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО28», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 1 шт.; 13) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» Плешакова», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 2 шт.; 14) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 2 шт. эксперт «подпись» ФИО30», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 2 шт.; 15) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 3 шт. эксперт «подпись» ФИО30», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 2 шт.; 16) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 3 шт. эксперт «подпись» ФИО30», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 2 шт.; 17) бумажный конверт, выполненный из бумаги белого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 1 шт. эксперт «подпись» Плешакова», оттиск печати №; при вскрытии конверта обнаружены: изоляционная лента коричневого цвета, прозрачная полиэтиленовая упаковка 2 шт.; 18) бумажный конверт, выполненный из бумаги коричневого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописно чернилами черного цвета «сотовый телефон «Samsung» IMEI1 № IMEI2 №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ; упаковал: ст. о/у УНК ГУ капитан полиции «подпись» ФИО19»; На лицевой стороне имеется бумажная бирка белого цвета, с оттиском печати для пакетов № подпись; при вскрытии конверта обнаружен: сотовый телефон «Samsung» IMEI1 № IMEI2 №, внешних повреждений не имеет, находится в выключенном состоянии, при попытке включения, не включился; 19) бумажный конверт, выполненный из бумаги коричневого цвета, на обороте которого имеется пояснительная надпись, выполненная рукописно чернилами черного цвета «сотовый телефон «Samsung» IMEI1 № IMEI2 №/01, сотовый телефон «Meizu» IMEI1 № IMEI2 №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; упаковал: ст. о/у УНК ГУ капитан полиции «подпись» ФИО31»; На лицевой стороне имеется бумажная бирка белого цвета, с оттиском печати для пакетов № подпись; при вскрытии конверта обнаружен: сотовый телефон «Samsung» IMEI1 № IMEI2 №/01, сотовый телефон «Meizu» IMEI1 № IMEI2 №; 20) сотовый телефон ФИО36 «Nokia», в корпусе черного цвета, imei1 356343/05/937946/5 imei2 356343/05/937947/3; 21) сотовый телефон ФИО36 «Nokia», в корпусе черного цвета, imei1 359755/03/942524/0; 22) сотовый телефон ФИО36 «Kismo», в корпусе черного цвета, imei1 35523018001, model T5610; 23) записная книжка в кожаном переплете черного цвета; 24) изоляционная лента черного цвета; 25) картонная коробка белого цвета, при открытии в которой обнаружены, электронные весы с белым налётом ФИО36 «Мидл»; 26) косметическая сумочка тканевая синего цвета ФИО36 «AEROFLOT», при открытии в которой обнаружены электронные весы с белым налётом в корпусе черного цвета, серебряная чайная ложка; 27) полимерный пакетик на котором имеется пояснительная записка, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 5 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии полимерного пакетика обнаружены: пакетики с белым порошкообразным веществом белого цвета в количестве 5 шт.; 28) полимерный пакетик на котором имеется пояснительная записка, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 5 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии полимерного пакетика обнаружены: полимерный пакетик гриппер; 29) полимерный пакетик на котором имеется пояснительная записка, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 5 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии полимерного пакетика обнаружены: полимерный пакетик гриппер; 30) полимерный пакетик, на котором имеется пояснительная записка, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 5 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии полимерного пакетика обнаружены: полимерный пакетик гриппер; 31) полимерный пакетик на котором имеется пояснительная записка, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 5 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии полимерного пакетика обнаружены: полимерный пакетик гриппер, в котором находится вещество коричневого цвета, вязкого состояния; 32) полимерный пакетик на котором имеется пояснительная записка, на которой имеется пояснительная надпись, выполненная печатными чернилами черного цвета «заключение №-н от ДД.ММ.ГГГГ уп. 1 шт. эксперт «подпись» ФИО27», оттиск печати №; при вскрытии полимерного пакетика обнаружены: пакетики с белым порошкообразным веществом белого цвета в количестве 1 шт.; 33) картонная коробка коричневого цвета с пояснительной надписью, выполненной печатными чернилами черного цвета, следующего содержания: «пакеты с замком ZIP-LOCK (гриппер)», при вскрытии данной коробки обнаружены пакеты с замком гриппер; 34) изоляционная лента синего цвета; 35) изоляционная лента красного цвета; 36) изоляционная лента желто-зеленого цвета; 37) полимерные пакетики гриппер «ZIP-LOCK», в количестве 5 шт., в котором упакованы пустые полимерные пакетики гриппер «ZIP-LOCK». Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г. Волгограду (т.2 л.д. 164-168, 169-175, 176-177, 178).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» за № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество общей массой 2,466 грамм, является наркотическим средством - содержащей N – метилэфедрон – наркотическое средство, относится к крупному размеру, указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ СО-3 СУ Управления МВД России по г. Волгограду из уголовного дела № выделено уголовное дело № в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 186-189).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО12 обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым заложить следующие доказательства.

Показания свидетелей ФИО24, ФИО19, ФИО18, ФИО21 и ФИО20 (сотрудники полиции), из которых следует, что к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО12 в группе с другими гражданами, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, путем организации тайников с наркотическими средствами. С целью проверки указанной информации было проведено ОРМ «Наблюдение», по результатам которого задержана ФИО12, на ул. П. ФИО2 было обнаружено и изъято 6 свертков, которая она выкинула, увидев сотрудников полиции. Затем был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом, который ФИО12 уже успела заложить в тайник по адресу: 

<

адрес> за верхним левым углом металлической двери, расположенной на лестничной площадке первого этажа.

Данные показания согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №3 Свидетель №4, которые являлись очевидцами при личном досмотре ФИО12 и сотрудника полиции ФИО22, проводившей личный ее досмотр.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей обвинения судом не установлено. 

Обстоятельства совершения ФИО12 преступления установлены также на основании показаний самой подсудимой, признававшей вину в судебном заседании и на предварительном следствии, которые суд также берет в основу приговора, активно способствующей раскрытию преступления, поскольку сама показала место, куда выбросила свертки с наркотиком и ранее заложила закладку.

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше свидетелей, самой ФИО12, письменных материалов дела, вещественных доказательств, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

Оценивая протоколы личного досмотра, осмотра места происшествия, осмотров предметов, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются с другими доказательствами по делу и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Экспертные исследования изъятого на месте происшествия вещества назначены и проведены в соответствии с требованиями закона и с утвержденными в установленном порядке методиками. При производстве экспертиз эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, имеют специальные познания в области исследований и значительный стаж работы по специальности. Исследования экспертами проведены в соответствии со ст. 199 УПК РФ, заключения по форме и содержанию соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат описание исследований с указанием примененных методик, а также выводы по поставленным вопросам, научно обоснованы. 

Из материалов дела следует, что изъятые на месте происшествия свертки с веществом, в присутствии понятых были упакованы и опечатаны, в экспертное учреждение для проведения исследования они поступили в упакованном и опечатанном виде, без нарушения целостности упаковки, что исключает подмену представленного на исследование вещества.

Представленные доказательства со стороны обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО12 в совершении инкриминируемого ей преступления.

При этом, о наличии у ФИО12 умысла на сбыт наркотических средств свидетельствуют количество свертков и крупный размер изъятых у неё наркотических средств, расфасовка их на мелкие партии, устройство «закладки» наркотических средств в тайном месте - в подъезде на лестничной площадке. Данные обстоятельства указывают на действительно имевшую место деятельность подсудимой по покушению на сбыт наркотических средств.

Умысел на сбыт наркотических средств в крупном размере не был до конца доведен ФИО12 и находившимся с нею в сговоре неустановленным лицом по независящим от них обстоятельствам – в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Действия ФИО12 и неустановленного лица имели совместный и согласованный характер, каждый из них выполнял свою роль в совершении преступления, что указывает на предварительный сговор между ними. 

В п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическим средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" указано, что для признания законности проведения оперативно розыскного мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Исходя из этих норм, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния.

Из материалов уголовного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками была получена информация о том, что ФИО12 занимается сбытом наркотических веществ бесконтактным способом, путем организации тайников с наркотическими средствами. С целью проверки данной информации сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на законном основании был произведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых была задержана ФИО12 по подозрению в сбыте наркотиков, у которой при личном досмотре был изъят сотовый телефон с перепиской о незаконном сбыте наркотиков, а на участке местности - свертки с наркотическим веществом, которые она сбросила, увидев сотрудников полиции, а также в подъезде на лестничной площадке сверток в уже заложенном тайнике.

Таким образом, основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия явилось изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОП №3 Управления МВД России по городу Волгограду были надлежащим образом осуществлены все процессуальные действия, составлены необходимые документы. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в данных документах сведений, а также в показаниях свидетелей, подтвердивших соблюдение требований закона при проведении оперативных мероприятий по настоящему уголовному делу, у суда не имеется.

Квалифицируя действия ФИО12, как преступные суд исходит из положений, содержащихся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Обнаруженные на месте происшествия наркотическое вещество, ФИО12 сбыть не успела, так как была задержана сотрудниками полиции.

Оценив все доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО12 доказанной и квалифицирует её действия по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 

<

данные изъяты>

Суд признает ФИО12 вменяемой на основании данных о её личности, данных заключения комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, с учетом адекватного поведения ФИО12 до и после совершения ею преступления, а также её поведения в судебных заседаниях, и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст.19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО12, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое в соответствии с частью 5 статьи 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья и нравственности населения, данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО12 в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В судебном заседании подсудимая ФИО12 подтвердила, что явку с повинной писала добровольно, без какого либо давления и принуждения, после разъяснения ему ст. 51 Конституции РФ.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в активных действиях ФИО12 в ходе расследования уголовного дела, а именно она полностью сотрудничала с органами расследования, давала правдивые и признательные показания, что позволило установить истину по делу, ускорило и направило в «правильное русло» расследование анализируемого уголовного дела.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание подсудимой вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие хронических заболеваний – ВИЧ инфекция, гепатит С, астма.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО12, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО12, которая является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не замужем, детей не имеет, её молодой возраст и состояние здоровья (наличие хронических заболеваний).

Кроме того, при назначении наказания ФИО12 суд учитывает ст. 22 УК РФ, согласно которой психическое расстройство, не исключающее вменяемости, учитывается судом при назначении наказания и может служить основанием для назначения принудительных мер медицинского характера.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО12 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой ФИО12, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде реального лишения свободы, поскольку назначение подсудимой любого иного наказания, в том числе и условного осуждения, не может обеспечить целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При этом, с учетом материального положения подсудимой и данных о личности, суд считает возможным не назначать ФИО12 дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО12 в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую по делу не имеется, с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления.

Вопреки доводам защитника, оснований для применения в отношении ФИО12 ст. 64 УК РФ не имеется с учетом личности подсудимой, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им, по делу не усматривается.

При назначении подсудимой ФИО12 наказания суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении наказания по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, при наличии иных, помимо предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

ФИО12 осуждена:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Останкинского районного суда г. Москвы по части 2 статьи 228 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Красноармейского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, отменено условное осуждение с направлением для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 3 года в исправительную колонию общего режима, взята под стражу в зале суда,

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Красноармейского районного суда г. Волгограда по части 1 статьи 228 УК РФ к наказанию в виде 11 месяцев лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, постановлением Красноармейского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ, отменено условное осуждение с направлением для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком 11 месяцев в колонию поселение, взята под стражу в зале суда.

Наказание по приговору Красноармейского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ фактически отбыто, в связи с чем, суд полагает назначить ФИО12 наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ по совокупности с приговором Останкинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО12 в исправительной колонии общего режима.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимой, требования необходимости обеспечения исполнения приговора, суд считает, что не имеется оснований для изменения ранее избранной ФИО12 меры пресечения в виде заключения под стражей, которую надлежит оставить до вступления приговора в законную силу. 

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления размера и начала срока отбывания наказания, а именно частью 7 статьи 302 и пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, срок отбывания наказания лицу, содержащемуся до постановления приговора под стражей, надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом в срок наказания времени содержания его под стражей со дня задержания до вступления приговора в законную силу, что предусматривается частью 3 статьи 72 УК РФ.

При этом, согласно протоколу задержания, ФИО12 задержана ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением Дзержинского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В то же время, из материалов уголовного дела следует, что ФИО12 фактически была задержана ДД.ММ.ГГГГ, в день совершения преступления, её преступная деятельность фактически была пресечения сотрудниками полиции.

При таких обстоятельствах, срок отбытия ФИО12 наказания следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, при этом зачесть ей в срок отбытия назначенного наказания время её предварительного задержания, время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.2 статьи 72 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что поскольку уголовное дело № в отношении неустановленного лица выделено в отдельное производство, все вещественные доказательства надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Останкинского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия назначенного наказания время её задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 3.2 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, признанные в качестве таковых - оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Судья: подпись А.ФИО14

«КОПИЯ ВЕРНА»Судья________________А.Г.УсковаСекретарь_____________________ (Инициалы, фамилия)«___»_________20___г.